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át évenkint egy millió ionná szettet képes szol
gáltatni.

• ^igAusztriában Uy serényen dolgoznak, ml 
összetett kézzel várunk és sóhajtozunk. Sóhajto
zunk, hogy népünk kivándorol s hangoztatjuk, 
hogy uj keresetforrásokra lenne szükség. Dalmá
ciát ma tényleg Ausztria bírja s ki is fogja hasz
nálni a maga céljaira s  a midőn a Dalmáciában 
létesített és létesítendő vállalatokkal a dalmát 
népitek kéréseiét n yú jt: oly szoros kapcsolatot 
teremt Ausztria és Dalmácia között, hogy egye
dül a közséreletttre s  a törvényre való hivatko
zással Dalmáciái soha vissza nyerni nem fog juk.

A legfőbb ideje tehát, hogy a Dalmát kér
désben a magyar közvélemény is megmozduljon 
s Dalmácia visszacsatolását követelje. Nagy köny- 
nyelmüség volt, hogy eddig nem tette.

Ma amikor minden nemzet közgazdasági 
tényezőinek gyarapítására törekszik, mi sem ér
hetjük be egyetlenegy amúgy is szűk területtel 
rendelkező kikötőnkkel, de legfőképen nem érhetjük 
be, ha az önálló vámterület létesítésére törek
szünk. Az osztrákok úgyis folyton hangoztatják, 
hogy nem félnek az önálló vámterülettől, mert 
Bruckban, Marshegyben és Oöerbergben kezükben 
tartják Magyarország nyugati és keleti forgalmának 
a kulcsát. Csakhogy a magyar forgalom tulaj- 
donképeni kulcsa nem Britek, Marshegy és Oder- 
berg, hanem Dalmácia.

Dr. Havass jól tudja, hogy a visszacsatolás 
kérdése nem könnyű, de elvégre hozzá kell fogni 
a  megoldáshoz s oda kell törekednünk, hogy ne 
csak a törvény holt betűje, a magyar címerbe 
foglalt Dalmát cimer s a  tankönyvek hirdessék 
Dalmáciának a magyar birodalomhoz való tarto
zását, hanem Dalmácia legyen igazán, mint szá
zadokon át volt a magyar szent korona országa
inak kiegészítő része.

Végül dr. Havass buzdította hallgatóit, hogy 
látogassák meg a .szép Dalmáciát, a melynek 
minden röge Magyarország egykori fényének, 
dicsőségének és nagyságának hirdetője.

negyedrészben dicsérgeüe, háromnegyed részben 
pedig az Istenre hagyta. Pedig az apja minden
egyes vásáros alkalommal mondta ám :

— Aztán Marci, ne légy ám olyan igen 
personiás! . . . forgasd magad! . . .

Egyszer, kis vöröstarka üszőt neveltek. Úgy 
mondják, szép kis állat volt: fehér orrú, fehér 
csülkü, divatos fajta. Szép kis fiat vetett olyan 
formán, hogy a szenüvánnapi vásárra el lehetett 
a borját választani. Ilyenkor nagy keletje van a 
fejős marhának, azért az apja biztatgatta a legényt:

— Hajtsd be Marci! tudod, hogy mostan 
drága a tőgy,.

Hát a Marci behajtotta. -Már mikor a soka- 
dalomban gobáncolt vele, már akkor jobbra is, 
balra is kérdezgették: mi az ára ? . . . rúgos-e ? 
. . . mennyi idős? . . . meg ez, meg az. Alig 
győzött a Marci felelni. Azonban pedig vitte a 
legényt a vásáros áradat maffiástól . . . Bizony 
időbe került, mire helyre verekedett. És annyivá 
lett a Marci, mire a korlátokhoz jutott a marha
vásárba, hogy ott már nekibátorodva harminc 
forinttal is fölebb fogta, mint a város elején. Iszen, 
tüled-hozzád, mindenki kérengülte. Így is alig 
volt érdemes a helypénzt lefüzetni, tornám on 
„fölütöttek" egyvalakivel, meg lett az alku. Szép 
fekete szemei megvillantak a legénynek, mikor 
zsebre csúsztatta a pénzt. Vett volna nyomban 
helyette, de hát vevő szándékkal — hacsak nem 
muszáj — akkor legyen az ember, ha olcsó a 
marha. így hát a Marci, jobban csak a szemét 
hizlalva, bujkált az állatok között: ezt, azt végig 
tapogatta, össze-vissza mustrálta és csak úgy, 
hogy szóljon valamit, kérdezgette: „Mi az ára ?
. . . Hát legutolján ? . . .“

Mivel pedig jó vásárt csinált, egy vagy két
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—  Fábián Sebestyén. Városunk közön
sége, főleg azonban főldtniveseink még 
ragaszkodnak e fogadott ünnephez: szent 
misét hallgatnak s a  szolgai munkától tar
tózkodnak. Holnap, vagyis az évforduló 
napján a székesegyházban a 7 órai mise 
után K Horváth István belvárosi plébános 
vezeti a körmenetet a  felsővárosi tem 
plomba, hol ünnepi szent mise és prédiká
ció lesz.

—  A  tiszti bál, melyet a  közös- és honvéd
tisztikar szombaton este a  Szent István-teremben 
Erzsébet Amália főhercegnő védnöksége alatt 
tartott, fényesen sikerült. A jelenvolt hölgyek 
névsora a következő:

Herceg Lichtenstein Alajosné, Erzsébet Amá
lia főhercegnő (rózsásán selyem ruha ajour- 
disszel), Aujedszky Adolfné (fekete s.), dr. Bier- 
bauer Viktomé (fehér s. fekete csülámos tulle át- 
huzattal), Courard Vilmosné (rózsaszínű s.), Die- 
balla Györgyné (fekete s.), Ehmann Józsefné (fe
hér s. csipke- és csillámdisszel), Fittler Béláné 
(fekete s.) Gaudemack Józsefné (erem selyem, 
csülámos csipkedisszel), Gebhard Bódogné (fehér 
s.), Garó jézsefné (rehér s.), Kecán Izidorrá (lüa 
s.), Kalteneckert Mártonná (fekete s.), Keüer Ká- 
rolyné (fekete moire), Kálmán Lajosné ^fekete s.) 
Kenessey Gyuláné (szürke s. fekete csipkével), 
Kégl Károlyné (kék s. csülámos crep áthuzattal), 
Matic Henrikné (virágos s. csipkedisszel), Molnár 
Elekné rózsaszín s. fehér csipkével), gróf Merán 
Jánosné (rózsaszín s. csipkedisszel), Makai Emil- 
né (fehér moire fekete selyem tulle és rojtdisszel), 
Mátrai Edéné (fehér atlasz), Matekovics Györgyné 
(zöld s.) Mattesz Ferencné (fekete s. csipke át
huzattal), Pollet Jánosné (erem szinü s. csipke
disszel), Pollacsek Albinné (fekete s.) özv. Paliét 
Gábomé (fekete s.), Rostagní Flőgl Karola (fe
kete s.), dr Szabó Elememé (fehér-rózsaszinü s.), 
dr. Szabadi Józsefné (csülámos s. sárga bársony 
dísszel), dr. Szekeres Béláné (kék s.), Tóth Bé
láné (erem s. kék szalagdisszel), Udvardy Jánosné 
(fekete s.), Vértesy Józsefné (sötétkék s. fekete 
csipkedisszel), Zöld Mártonné (erem s. ibolya
dísszel.)

Leányok: Arnótíalvy Margit (fehét s.), Dc- 
dinszky nővérek (rózsaszínű s.), Dieballa Erzsiké 
(fehér s.), Fittler Lujzá (fehér s. csipke-betéttel), 
Grnuböck Anna (zöld és fekete brocat), Grundböck

pohár sört is fölhörpentett, ott a  vásár faránál 
nyújtózkodó egyik leveles-ponyvás szín alatt, a 
rögtönzött sörcsarnokban (hogy ne vétsek ezzel 
a szómmal!).

A nap pedig célba vette a  hatalmas im
bolygó tömeget emberestől, marhástól. Szinte 
pörkölte őket sugaraival; a  por, az meg igen 
szereti lepni az izzadtságot. A Marci végtére is 
azt gondolta, minek kinoztassa itt magát potyára 
a forróságban! neki indult ám a nagy dob, meg 
a cintányér, meg a verkli forma valami . . .  Ez 
ez, a városoknak a bohókás hangulata, a  laci
konyhák illatos gőzében, sustorgásában: a pano
ráma, a komédia. Nem épen komédia, de a  mi 
falusi mieinknek minden ilyesmi csak — komédia. 
Reggel, hogy a Marci jött, épen akkor eregették 
le a füstös ponyvákat s  ahogy meglátta Marci a 
egyiket, ki is csusszant a száján: e jha! . . .  Ez 
pedig közel kétmázsás hölgynek a  képmása volt, 
a kinek keblén, deszkalapon, két legény megáü- 
h a t Elbírja. Volt ezenkívül kitömött krokodüus 
és öllábu birka és egy eleven majom csákóval 
és vörös palásttal. Mindez csak öt krajcár. Hozzá 
még az is, hogy mire a  Marci odaért, épen ak
kor kezdődött az előadás, a  mely előadás olyan 
különös, hogy mindig akkor kezdődik, mikor 
bárki emberfia is odaér. Örökkétig kezdődik. A 
Marci csak piszkálgatta a  bajuszát, közben meg 
a szivarját puhitgatta a szájában és nézegelődött, 
mint afféle jó gyerek. Egy darabig csak hallgatta 
azokat a  furcsábbnál-furcsább megjegyzéseket, a 
melyekre a röhögés fölülmúlta a nagydobot, aztán 
megvetette magát, hogy ő bizony bemegy, meg
nézi . . . Bement. Vitte a  többség, mert sokan 
bementek. Az ember csak szereti látni a  látni
valót, helylyel-közzel szívesen költ a szemeire I

Gizella (vüágos zöld s. csülámos tulle áthuzattal)* 
Gebhard Inna (rózsaszín s  ), Kaltneckert Ilonka 
(fehér s. fehér tulle áthuzattal), Kecán Ella (fehér s.), 
Keller Mariska (sárga s. szalag-dísszel), Kálmán 
nővérek (rózsaszínű s. crep áthuzattal), Kenessey 
Margit (fehér s. pettyes gace áthuzattal), Kuti 
Jolánka (rózsaszínű s.), Mattesz Annuska (rózsa
színű s. fehér áthuzattal), Pollacsek Anna (vörös 
crep), Pellet Giziké (rózsaszín s.), Sárkány Mariska 
(rózsaszín s.), Szántó Erzsiké (fehér s. szalagdisszel), 
Szabó Ella (fehér s.), Udvardy Salome (fehér 
dusches illusion áthuzat és rózsadisszel), Venseé 
Rózsa bárónő (zöld s. csülámos tulle-áthuzattal), 
Vértesy Matüd (rózsaszín és fehér csíkos s.).

—  A  Vörösmarty-kör valóban a  legőszin
tébb dicséretre szolgál rá, midőn vasárnap esti 
felolvasásain az úgynevezett szabad lyceumok 
munkakörét vállalta magára. Első estélye vasár
nap volt, a  melyen a  kiváló tudóst dr. Havass 
Rezsőt, Dalmácia viszonyainak alapos ismerőjét, 
hazánkban úgyszólván specialistáját sikerült meg
nyerni. _

Dr. Havass felolvasásában Dalmácia föld
rajzának, történetének és irodalmának ismertetése 
mellett, különösen a magyar szempontból érdekes 
monumentumokat emelte ki.

Leírta Dalmácia városait: Zárát, Zára Yec- 
chiál, Novigrádot, Sebenicái, Spalatót, Traul, 
Raguzát, Cattarót, mindig ismertetve e városok
nak a  magyar történelemben játszott szerepét s 
azoknak jelenlegi állapotát

Majd áttért Dalmácia visszacsatotásának 
kérdésére, melynek ismertetésére felolvasásában 
kiváló súlyt fektetett.

A rendkívül érdekes fejtegetést olvasóink 
lapunk első cikkében élvezhetik. A sikerült fel
olvasást szép számú közönség hallgatta végig, a 
mely lelkesen megtapsolta a  tudós férfiút.

A Kör felolvasásainak sorozatában vasár
nap, január 24-én, este fél 6 órakor dr. Lausch- 
mann Gyula orvos ur, ismert felolvasó fog kö
vetkezni. „A szív  valósága és költészete" cimű 
felolvasására az érdeklődő nagy közönség figyel
mét előre felhívjuk. A belépő jegyek ezen és az 
összes még leendő felolvasásokra is érvényesek. 
Jegyet a  felolvasás előtt a Kör helyiségében le
het kapni.

—  Eljegyzés. Az ettyeki takarékpénztár 
buzgó és törekvő fiatal tisztviselője Treuer Fe
renc a  napokban eljegyezte a  keresztényi eré
nyekben gazdag Hell Andrásné úrnőt, az 1902. 
évben hirtelen elhunyt néhai Hell András pénz
intézeti igazgató fiatal özvegyét.

is . . . Nézi, nézi Marci azt az óriás asszonyt, 
a ki csak úgy izzadt, szuszogott a  fülledt-tömött 
levegőben; nézi és hajtogatja a  fejét, mikor kezdi 
a  mutatványát és a komédiás már-már föláll a 
keblére. Ekkor egyszerre csak a  Marci mellett 
egy kis helyesforma szőke leány elkiáltja ám ma
gát szőmyüködve:

— Juj! az Isten marhája!
Marci oldalt néz, a leány meg szembe vele.
Honnan van a  szemeknek az ereje meg a 

beszédje? És miben áü a szemeknek az ereje 
meg a beszédje ? Vagy erő az, beszéd az, a 
minek nem kell több csak, egy pillanatnyi-pillan
tás? . .  . Tudja a jó Ég! . . .  De annyi igaz, 
hogy az a szőke leány szembe nézett a  Marcival. 
Annak a  kis leánynak szép világos szeme volt, 
mint az égbolt tavasz tájban, a  Marci szeme, tudjuk, 
fekete és tüzes, mint a parázs. Talán az ellen
tétes szinek adják a varázst? Akkor értem . . . 
Hát nem ez a  bolondos Marci! megint azon a 
ponton volt ám, hogy lesüti a  szemét, nem veszi 
hasznát? Pedig az egész valóságát olyan gyö
nyörűség fogta el, hogy legény létére egészen 
megremegtette.

Azt mondják, hogy az ember életében pü- 
lanatok döntenek.

No az igaz. Ha a  Marci most nem enge
delmeskedik annak a  delejes varázsnak, a  mely 
arra bizt-tgatta, hogy vesse föl még egyszer a 
szemét, akkor az a  gyönyörűség, a  mely testét, 
lelkét elöntötte a  leány tekintetére elcsöndesedett 
volna, mint a  ringó tenger. Hanem Mard enge
delmeskedett annak a  delejes varázsnak és még 
egyszer rávetette a  szemét arra a  kis leányra, a 
ki majdnem úgy falta föl a  Marcit egy-sgy pillan
tásával. Ez hamarjában elég volt Mert mondtam,
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—  A  városi pénzügyi szakosztály ma dél
előtt ülést tartott, mely alkalommal javaslatba 
hozta, hogy á késmárki vértanú-szoborra 100 k., 
Herendy Vilmos szállásmesternek 40 évet meg
haladó szolgálati idejére évi 400 kor. rendkívüli 
működési pótlék, Wüntsch Antal tb. számfejtő
nek az eddigi 3 k. helyett 4 k. napidij adassák, 
figyelemmel arra, hogy szakmunkát végez s va
gyoni felelősség mellett dolgozik.

— Köszönetnyilvánítás. Mindazon rokonok 
és ismerősök, kik elhunyt leányunk temetése al
kalmával megjelentek, részvétüket fejezték ki, 
vagy ravatalára koszorút helyeztek, ez utón is 
őszinte köszönetünket nyilvánítjuk^ Székesfehérvár, 
1904. január 19. Hesz József és családja.

— Az Otthon közgyűlése. A székesfehérvári 
és fejérmegyei tisztviselők és hivatalnokok Ott
hona 1904. évi január hó 16-án dr. Kerekes La
jos elnöklete mellett rendes közgyűlést tartott. 
Nyéki Németh Imre elnök sokoldalú elfoglaltsá
gára hivatkozással eddigi tisztéről leköszönt. A 
közgyűlés azonban — méltányolva azon dús ér
demeket, melyeket Németh Imre a kör megala
kítása óta a kezdet nehézségeinek leküzdésével, 
a  Iétfentartás eszközeinek szerencsés megválasz
tásával, és az erőforrások megizmositásával vívott 
ki magának, — leköszönt elnökét diszelnökké vá
lasztotta. Ezután Kirisiis Bódog titkár, számolt 
be a múlt esztendő eseményeiről. A pénztárnak 
és háznagy hivatalos jelentései után a közgyűlés 
a tisztujitáshoz fogott. A László Lajos István kor
elnök elnöklete mellett lefolyt választás a követ
kezőképen alakította meg az uj tisztikart:

Mohai Lajos elnök, dr. Kerekes Lajos társ
elnök, Brünner János alelnök, Békefi István alel- 
nök, dr. Csöppentzky Mihály ügyész, Schober 
Gyula pénztámok, Imre Lajos ellenőr, Németh 
István számvevő, Viniczay Imre alszámvevő, Juth 
István háznagy, Noszkó István 11-od háznagy. A 
választmány tagjai: Albrecht József, Berger Fe
renc, Ferenczy Kálmán, Galbavy János, Homolay 
Endre, Kuty Fülöp, Konrád Kálmán, Kovách Já
nos, Kolmann István, Kirisits Bódog, Kálmán La
jos, Lanzerits Antal, László Lajos István, Lipcsey 
Lajos, dr. Lurja Aladár, Kokály Lajos, Mattesz 
Mihály, Reizner Domonkos, Sigray Pál, Simon 
Sándor, Schvell János, Tury Endre, Vagner An
tal, Tóth Sándor. Póttagok: Deák Ferenc, Ger- 
hold Károly, Schell Mihály, Sváb Kálmán, Sza
bados Miklós. Zalka János. Közgyűlés után társas 
vacsorára ültek a tagok össze, mely a legjobb 
kedélyhangulatban éjfélig tartott. A titkári állás 
a csütörtökön tartandó választmányi ülésen fog 
betöltetni.

hogy a Marcinak nem kell több, csak a kis ujjúval 
bökje meg az a leány, a kit szeretni tudna . . . 
Ki is tört belőle a  szó:

— Hová való vagy lelkem ?
— Hová? . . . Hát Barbacsra — felelt a 

leány és a tömött krokodilusra is nézett volna 
meg a Marcira is.

— Hát aztán hogy hívnak, lelkem.
— Hogyan-e ? . . .  Hát Hatos Juliskának. . .
— Hát aztán tudnál-e a  feleségem lennyi ?
A kis leány fölnevetett olyan dévájon, meg

olyan édes formán. Alig tudta kimondani:
— Iujha! A komédiában köll az ilyest 

kérdeni? • • •
A Marci megforgatta a  szivart a szájában . . .
Nem tudom azután mi történt. Valószínű, 

vitte őket a vásár, a tömeg. De hogy szét nem 
választotta őket a sokadalom| az bizonyos.

Mindennek már sok ideje. Most, mikor ismét 
eljött ugyancsak a szentiváni vásár ideje és balla
gok a város felé, épen a Marciék háza előtt visz 
el az utam. Most tömetnek uj falat, nagyítják a 
házukat. Megláttam a Marcii. Mondok mosolyogva: 

Marci, nem jön a vásárra?" Ő meg vissza, mo
solyogva (megértett!): „Nem ám! fel kö!l hasz
núim az időt, mig szároz, hogy hamar tető alá 
jöjjön a fal, mert a tömés kényes . . . szétmossa 
az esői" „Aztán itthon tudná fogni a tömőket a 
vásárról?" „Az asszony, a Juli kenyerezte le őket; 
pálinkát Ígért a napszám tetejibe!“ „No akkor 
hát csak őrizzék a falut is, mig mi odaleszünk!“

A tömésfal mellett pedig két szép kis gyerek 
játszadozott, a Hatos Juliska meg a Marci gyerekei.

Domonkos István.

—- Halálozás. Kronhoffer Antal, ügy saját 
mint gyermekei Antal, Irén és Mátyás s mint az 
összes rokonság neveben is fájdalomtól megtört 
szívvel jelenti, hogy' felejthetetlen jó leányuk 
illetve testvérük Kronhoffer Anna folyó hó' 17.’ 
déli 12 órakor életének 19. evében a  halotti 
szentségek ájtatos felvétele után az L’rban csen
desen elhunyt Az elhunytat ina délután temették 
el nagy részvét mellett

Súlyos csapás érte Kreniz János polgár
társunkat Mig dőlt ki mellőle derék, szor
galmas, hűséges felesége, a  jo anvát követte 
egyik serdülő leánykája, most pedig ravatalon 
fekszik Jani fia. A tüdőt támadta meg a gyilkos 
kór s a gyors léptekkel közeledő halál ma d. e.
11 órakor váltotta meg földi szenvedéseitől a 16 
éves ifjút Istenével kibékült s az Oltáriszentségben 
erősbödött meg lelke, hogy ezen etet fáradalmai 
után az örök élet legyen jutalma. Sznborits Jenő 
apátkananok szenteli be az elhunytat, akit f. hó 
21-én d. u, 3 órakor a  Feltámadásról nevezett 
(Csutora) temetőbe helyeznek nyugalomra.

Özv. Kirchperger Jánosáé f. hó 16-án esti 
9 órakor, hosszas szenvedés és a halotti szent
ségek ájtatos felvétele után életének 72-ik évé
ben elhunyt. Temetése tegnap délután volt.

—  A  felső és vízivárosi olvasókörnek az 
építendő vízivárosi templom javára tartón tánc
mulatsága úgy' erkölcsileg mint anyagilag kitü
nően sikerült. Jelenvoltak: Bélák Ignáczné, Viharth 
Istvánné, Antal Ferenczné, Tuszkau Mómé, Fodor 
Gyuláné, Mihályi Józsefné, Márián Petemé, Emhect 
Gyuláné, Obermayer Imréné. Knittelhofíer 
Annuska és Mariska, Bianco-L)eli Teiuska (Kisbér) 
Antal Böske és Teri, Langhmáhr Juliska. Felül- 
íizettek: ‘Polczer Péter, Fóliák Gusztáv, Havranek 
Jenő 10—KJ koronát. Bélák Ignác, Antal Ferenc 
Tuszkau Mór, Kristólí Károly, Havranek Antal 
8—8 koronát. Lhotka István, dr. Knitelhoffer 
Károly, Bilkei Ferenc, Kálóczy Gyula, Obermeyer 
Imre, Berghammer József, Nyáry György' 5—5 
koronát. Dr. Molnár József, Emhecht Gyula, 
Schnetzer Nándor 3—3 koronát. Dr. Palánszky 
Miklós, Knazovitzky' Béla, Gsader János, Almássy 
János, Sapkás Károly, Csúcs István, Márián Péter, 
Mráz Vencel, Nyitray Ferenc 2—2 koronát. Vit- 
vindisch József, Horváth Károly, Fodor Gyula, 
Kiss Károly, Gervein Mihály, Kuti Benedek, 
Berveiler János, Kékessy László, N. N. 1—1 koro
nát. Vihart István 50 fillért. Fóliák Rezső, Kővári 
Lajos, Zsinkó István, Cs. M., N. N. 40—40 fillért. 
Templom javára tiszta jövedelem 80 korona volt, 
mely átadatott Antal Ferenc városi biz. tagnak. 
— A februári táncestély nem 2-án, hanem 6-án 
lesz megtartva, miré a meghívók e héten küldet
nek szét.

—  A Vízivárosban építendő templom javára
Stolcenberger Ferenc ur 4 számú gyüjtóivén ada
koztak :

úzv. Eordögh Mihályiul, üzv. Kauth Ferencné, Lerl 
Ferenc, Csáder Ferencné, Szalay Antalné, Bemer Károly 2—2 
k. Kistér József, Kinké József 1—1 k. Stulczenberger Fe
renc 100 k.

A polgármesteri hivatalban letett gyüjtóivén Nagysá
gos Kuti Márton kanonok ur 200 koronát adott és Ígérte, 
hogy évente szintén 200 koronát fog adni.

Folytatás. Richter József ur 16. számú gyűjtő 
ivén adakoztak:

Özv. dühei János Oyorgyné, Kelemen Béla 10—10 k., 
Túriak Pál, Turiák Pálnc, Fancsí Endre, Somogyi nővérek 
2—2 k., Bélák András 4 k., Kárnik Vilmos 1 k., Lerí Fe
rencné 2 k., Kirnbaucrné, özv. Jandrók Istvánné, Tálos Jó
zsef, Hekele Erzsi, Vcisz és Túli, Gánsl Károly, Armuth La
jos, Krausz Adolf és fiai, Ács András, 1—1 k., Egyed Sándor 
5 k., Horváth Mihály 2 k., Nyéki Jenő 3 k., Pap János, Pin
tér István 1—1 k„ Bruszt Ignác 00 f., Kovács János 40 f., 
Deák Jánosné, Törzsök Pálné 1—1 k., Vauka ferenc 00 1., 
Kovács Ferenc 1 k. 20 f., Zoványi Károly 1 k., Dittrich 
Ede 2 k., Körösi Mihály, Pilikta Mihály, Székely Manó, 1—1 
k., Pilothi Alajos 00 f., Végit János, Szilvágyi János, 1—1 
k., N. N., 2 k., Henrich Gyula és neje, Héjj Imre 10—10 
k., Rosenbcrg Mór 1 k., Kovács Sándor 3 k., Maron Irma, 
Szalainé, Völgyi Mariska, 1 k., Veszély Józsefné 80 f ,  Lurja 
Ádárn 1 k., N. N. 80 f., Madár Gyula 40 f., Lőu-y Lajos 
40 f., Fister István 1 k., Weichinger Lipót 10 f., Oszovszky 
Gyula 40 f., Csikós Endre 5 k. 50 f., Homolay Endre 1 k., 
Weichinger Ödön 1 k., Lőwy N. 30 f., Győrök János 1 k., 
Kristóf Antal 50 f. Schuarc Márkus, Deák Pál, Imre Lajosné, 
Laky István, 1—1 k., Zugor József, 1 k. 10 f., Kőnig La
jos 1 k. Bognár István 1 k. 40 f., (Folyt köv.)

— Faraiig. A móri kath. kör. dalköre f. é. 
január 24-én, a  dalkör felszerelése javára tánccal 
egybekötött zártkörű dalestélyt rendez. Beléptidij 
személyenként 1 korona. Kezdete este 7 órakor. 
Felülfizetések köszönettel fogadtatnak és hirlapi- 
lag nyugtáztatnak. Az est műsora:

1. Daliriadllá. Előadja a  dalkör.
2. S n W  r t W i l  Tartja Vargha Daniján dr., szekes- 

fejérv-ári főgymn. tanár.
3. Nemzeti loto|é. Előadja a  dalkör.
4. Qnrtett (Haydin) előadják Kneifel Ferenc dr., Rá- 

kossy Theodosus, Höbausz Rezső és Németh Sándor.
5. Vadász-dal. Előadja a dalkör.
6. Qoartett (Mozart). Előadják Kneifel Ferenc dr„ 

Ráiossy Theodosus, Höbausz Rezső és Németh Sándor.
7. A Normáim dala. Előadja a  dalkör.
.4 székesfejérvári déli vasúti műhely dal

egyesülete 1904. évi január hó 31. napján, a köz
ponti egyleti ház Szent-István termében, jótékony
célú hangversenynyel egybekötött zártkörű tánc
vigalmat rendez, a következő műsorral:

!. Dal a daliái, Kőnig Pétertől.
2. Edea lánykám, Huber Károlytól.
3. Kertem alatt, Lányi Ernőtől.
4 Szabadság-dal, Huber Károlytól.

Azénekszámokatáncszünetek közt adatnak elő. 
Belépés személyenkint 1 k. 20 f. családjegy 2 k. 
40 f. Kezdete este pontban nyolc órakor.

A NádasJladányi Kaszinó 1904. február 
2-án saját könyvtára javára a nádasdladányi nagy
vendéglő termeiben házias jellegű zártkörű tánc
vigalmat rendez. Belépti-díj : Személyjegy 2 kor., 
családjegy 4 kor. Kezdete este 8 órakor. Felül
fizetések köszönettel fogadtatnak s hirlapilag nyug
táztatnak.

A székesfehérvári palotavárosi kath. főkkor  
január 24-én saját helyiségében (Kuntler-fele ven
déglő) könyvtára javára zártkörű táncmulatságot 
rendez. Belépti-dij személyenkint 60 fillér. Felül
fizetések köszönettel fogadtatnak és hirlapilag 
nyugtáztatnak. Kezdete este 7 órakor. A meghívó 
kívánatra előmutatandó és másra nem ruházható.

A székesfejérvári és megyei kereskedők tár
sulata segélyalapja javára 1904. évi január hó 
30-án a „Magyar Király" szálloda összes termei
ben hangversenynyel egybekötött táncestélyt ren
dez. Belépti-dij 3 korona. Családjegy 3 személyre 
7 kor. Kezdete este 8 órakor.

A magyarországi munkások rokkant és 
nyngdijegylet székesfejérvári fiókja  1904. január 
hó 30-án, özvegy és árva-alapja javára saját he
lyiségében, Latzkovits Béla budai-uti vendéglőjé
ben világpostával és confetti csatával egybekötött 
zártkörű táncvigalmat rendez. Beléptidij: Személy
jegy 1 kor. Családjegy 1 k. 60 f. Kezdete este 
fél 9 órakor. Tekintve a nemes célt, szives pár
tolást kér a rendezőbizottság. Felülfizetések kö
szönettel fogadtatnak és hirlapilag nyugtáztatnak.

A  székesfeférvári „Ev. rcf. dalkör* 1904. 
február hó 7-én, a beszerzendő zászló alapja ja
vára a budai úti Laczkovics-féle vendéglŐDen 
zártkörű szecessziós táncvigalmat rendez. Kéz 
dele este 7 órakor. Beléptidij: Személyjegy 1 k- 
Családjegy 1 k. 60 f.

— Rendőri hírek. Bogyay Andor Simor 
utcai kereskedő panaszt emelt, mert az üzlete 
előtt levő gázlámpát vasárnap összetörték. Kára 
mintegy 20 korona. A tettes ismeretlen.

Magyaród* Mari 22 éves pillangó vasárnap 
éjjel l i  óra tájban ballagott ősz u. 27. sz. a. 
lakása felé, miközben lovag helyett támadóra 
akadt, aki bal arcán mintegy 10 centiméteres sebet 
végott. A bicskahős természetesen eltűnt az éj 
homályában. A leány állítása szerint Tóth Lajos 
helybeli legény volt a  tettes, aki azonban hallani 
sem akar az esetről. A pillangót súlyos sebével 
még az éj falyamán a Szent-György kórházba 
szállították.

lfj. Takács András napszámos rendes szokása 
szerint vasárnap leitta magát s aztán a  vele együtt 
Fecske u. 1. sz. a. lakó apját fojtogatni kezdte. 
ld. Takács a fia bitangsága elől a  szomszéd 
szobába, Bence Mihály lakására menekült s  be
zárkóztak. A garázda napszámos ekkor fejszét 
ragadott s mert az ajtót nem tudta betömi, az 
ablakokat zúzta be. Az ügy a bíróság elé kerül.

Málics Imre vasárnap délután ittas fővel tért 
Neumann Vilmos Csordás u. 1. sz a. korcsmá- 
roshoz s  mert italt nem kapott, elnadrágolta 
NeuniannL Kijózanodásig a dutyi lakója volt.
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Felgyújtott szövetkezei Megrendüléssel 
vettük a  hirt, hogy a megye egyik legvirágzóbb 
szövetkezete, a rácalmási keresztény fogyasztási 
szövetkezet rövid egy hónapon belül már másod
szor gyuladt ki. Az első tűz épen karácsony 
éjjelén történt, mikor a község népe éjféli misén 
volt. Most pedig vasárnapról hétfőre virradó éjjel 
mikor a kath. kör tartotta évi mulatságát, melyen 
az egész nép jelen szokott lenni, hangzott el a 
rémes kiáltás: Ég a szövetkezet 1 A tűz a  raktár 
feletti padláson ütött ki, s a tető jó részét elham
vasztotta. Árukban is nagy a kár részint a tűz, 
részint a mentés következtében. Ezekután min
denki biztosra veszi, hogy gaz gyújtogató keze 
okozta mindkét szerencsétlenséget. Ha kitudódik 
a tettes, megérdemli, hogy' igen szigorúan büntes
sék, mert irtózatos gonoszság kell ahhoz, hogy 
tűzzel akarja elhamvasztani azt, a mit az egész 
község lelkesedése és áldozatkészsége annyi küz
delem és fáradság árán hozott létre. Dicsérettel 
kell kiemelnünk két rácalmási zsidó polgárnak, 
Britek Áron és Rosenziveig Izidornak a  mentés 
körül tett fáradságait, kik már az első tüzeset 
alkalmával is önzetlen buzgalommal siettek a 
segélyt nyújtani.

—  Független Újság. A Gazdasági Egyesületek 
Országos Szövetségének népies közlönye a Függet
len Újság a  folyó évben lép tizedik évfolyamába. 
Bátran lehet mondani, hogy ma már a legked 
veltebb képes lapok egyike; sikerének titka abban 
rejlik, hogy mindenkor az ország lakosságának 
legnagyobb zömét alkotó földmivelőknek és kisi
parosoknak jóvoltáért küzdött Cikkeit a leghiva- 
totabb tollú írók írják. Gazdasági rovatában az 
okszerű gazdálkodáshoz nyújt tanácsokat. Szövet
kezeti rovata a szövetkezeti eszmék térhódításának 
tükre. Állandóan közöl egy-egy kitűnő regényt. 
Karácsonyi ajándékul minden előfizetőjének díszes 
kiállítású , vaskos könyvet: a  Szövetkezeti és Gaz
dasági Évkönyvet adja. Ezen előnyei dacára a 
Független Újság a lehető legolcsóbb. Előfizetés: ára: 
egy évre 6 kor. félévre 3 kor. negyedévre 1 kor. 
50 f. Előfizetési pénzek a „Független Újság" kiadó
hivatalába (Budapest IX . Üllői ut 25.) küldendők.

Egy három szobás, előszobával é s mel
lékhelyiségekkel ellátott úri lakás május l-re 
kiadó Zöidfa-u. 9. sz. alatt

Bor!
Tisztán kezelt Ó bor kihordásra 25 kraj 

cárért kapható: Lakatos-utca 8

A  felsővárosi kath. kör közgyűlése.
A felsővárosi kath. kör f. hó 16-án d. u. 

5 órakor tartotta rendes évi s egyszersmind tiszt- 
ujitó közgyűlését úgyszólván a kör összes tagjai
nak élénk érdeklődésével.

-'á A közgyűlés a kör dalárdája által előadott 
Hymuusszal kezdődött, melyet a tagok állva hall
gatta^ meg. Az ének elhangzása után Tamás 
Vilmos csperes-plebános, a kör egyházi elnöke 
mondta el eszmékben s hasonlatokban gazdag 
megnyitó beszédét, melyben kifejtette a kath. kö
rök célját, mely nem más, mint a kath. hit igaz
ságait bevinni az életbe, azoknak ott érvényt 
szerezni, a tagokat bátor, tettrekész, hitvalló fér 
fiákká képezni. A lelkes beszédre zajos éljenzés 
hangzott fel. Ezután Knitlhoffer István, a kör 
jegyzője olvasta fel szépen kidolgozott jegyzői 
jelentését, melyből a kör életére vonatkozó több 
örvendetes jelenségről értesülünk. Megtudjuk, 
hogy a tagok száma az elmúlt évben 45-el sza
porodott s igy ma 328. Az év folyamán 17 fel
olvasás volt történelmi, társadalmi s főleg köz
gazdasági tárgyakról. A felolvasók közt találjuk 
a kör vezetőin kívül Schier Gyula, Mészáros 
Gyula, Angeli Nándor, Kamuiéi József, dr. Ná- 
gelreiter Alajos urakat. A pénztári bevétel 750 k. 
42 f., kiadás 367 k. 20 f . ; a maradvány 78 k. 
20 fillérrel több, mint az előző évben; a könyv
tárt 200 tag vette igénybe s 300 kötetből áll. 
Járatták a M. Államot, Alkotmányt, Fejérmegyei 
Naplót, Társulati Értesítőt, Magyar Földmivelőt, 
Herkó Pátert, Sz. Antal Lapját s a Néppártot. 
Örvendünk, hogy a kör a Társulati Értesítőt, a

mi fáradhatatlan Gyürky Ödönünk által szerkesz
tett derék kath. egyesületi lapot is járatta, mert 
e lap révén folytonos egy ességben van a kör a 
központi és országos kath. mozgalmakkal. Saj
nálattal nélkülözzük a  jelentésből azt, vájjon a 
kör belépett-e mint pártoló tag az Országos Szö
vetségbe?! Ha egy körnek csak 10 kor. pénztári 
maradványa van is, akkor is erkölcsi kötelessége 
a  Szövetségbe belépni, hátha még negyédfél száz 
koronákról beszélhet! Felhívjuk e helyen az ösz- 
szes kath. egyesületeket, hogy mint pártoló tagok 
lépjenek be a kath. egyesületek Országos Szövet
ségébe, mert csak igy remélhetjük, hogy kath. 
mozgalmaink egységessé és a  mi a fő, számottevő 
hatalommá válnak. A pártoló tagsági dij évi 10 
korona, melyet még a  hitbuzgalmi egyesületek, 
rózsafuzér, szent szív és más társulatok is meg
hozhatnak áldozatul a  kath. tevékenység oltárára. 
Az Országos Szövetség irodája: Budapest, Mol
nár-utca 11. "

Örömmel látjuk a titkári jelentésből, hogy 
a kör kebelében a  lefolyt évben iíjakból álló 
énekkar alakult, mely Kamuiéi József vezetésé
vel máris szép eredményt mutathat fel. Úgy tud
juk, hogy a felsővárosi kath. körben sok ifjú tag 
v an ; ezt tudva egy tiszteletteljes kérdést kockáz
tatunk a kör vezetőihez: nem lehetne ott egy 
kath. ifjúsági egyesületet szervezni, miután a  20 
éven aluli ifjak mégis csak természetszerűleg in
kább együvé csoportositandók s bár jó helyen 
vannak a kath. körben, mégis jobb helyen vol
nának a saját egyesületükben? A kör, helyiségei
hez képest szinte túlnépes, az ifjúsági egyesület 
anyaga pedig készen van, le kell tehát vezetni, a 
kath. kör pedig vegye ezt az eszmét s a meg
alakítandó ifjúsági egyesületet pártfogásába és 
részesítse erkölcsi támogatásban.

A titkári jelentés befejező része lelkes han
gon aposztrofálja a  kör tagjait, hogy legyenek 
kitartók és a kör lobogójára tűzött eszméknek 
apostolai. Szeitl Mihály pénztárosnak a felment
vény megadatott s a  kör vezetője köszönetét 
mondott úgy neki, mint Knitlhoffer István jegy
zőnek a  buzgó működéséit.

Ezután a tisztujitást ejtették meg, melynek 
eredménye a következő: Egyházi elnök: Tamás 
Vilmcs esp. pléb. Világi elnök: Fister József. 
Egyházi alelnök: Gönczöl Antal káplán. Világi 
alelnök: Per. Nagy György. Könyvtáros: Vértes 
Kálmán. II. könyvtáros: Per. Nagy János ifj. 
Pénztáros: Szeitl Mihály. II. pénztáros: Knitlhof
fer János. Jegyző: Knitlhoffer István káplán. Ház
nagy : Fekete Péter Pál. Választmányi tagok: Id. 
Akkerman József, Berregi György, Berregi József, 
Boda István, Fister János, Mészáros Gyula, Varga 
János, Zsigmond György, Viníczai Pál, Csákb. 
Nagy István. Póttagok: Kammel József és Far
kas Mihály.

Végül Tamás Vilmos elnök 10 koronát ado
mányozott a körnek s buzdító beszéddel bezárta 
a közgyűlést, mely az elnök éltetésével emelke
dett hangulatban oszlott szét.

S Z ÍN H Á Z .
Vasárnap, jan. 17.

A póstásfill és hliga. A darabról és előadás
ról akkor mondunk legtöbbet, ha semmit sem mon
dunk. Margó Zelma utolsó és búcsú-fellépte ismét 
zsúfolásig megtöltötte a  színházat, hol ez alkalom
mal valósággal Margó-láz uralta a közönséget. 
Túlzásig vitt taps és istállóba illő dobogás jelezte, 
hogy az egykori kedvenc még mindig bírja a  
közönség rokonszenvét. A tetszésnyilvánítás 
egyébként már rendőri beavatkozást igényelt s 
Liszt Ferenc ügyeletes rendőrbiztos ugyancsak 
kötelességet teljesített, midőn a  dobhártyákat ve
szélyeztető orditozásnak és dobogásnak véget 
vetett.

Hétfő, jan. 18.

Jótékonycélu hangverseny. A felső kereske
delmi iskola segitő-egyesülete .javára az évenkint 
szokásos hangverseny tegnap tartatott meg. Min
denekelőtt elhibázott dolog volt ily hosszú mű
sorral közel négy órán át tenni próbára a közön
ség türelmét. A másik — s ez a fontosabb — nagy 
hiba a programm-pontok megválasztása. A szin- 
ügyi bizottságban ülő bácsik csak egy kötelessé
get ismernek: élvezni az intendáns-páholyt. De

hogy dr. Faludi Miksa, a  kereskedelmi iskola 
igazgatója jónak látta tegnap felvonultatni a  diák
jait, ez csak azt igazolja, hogy a  modern kor
szellemnek megfelelőig óhajtja őket nevelni. Most 
már nem csodálkozunk a  fiumei kirándulás bot
rányán,meg azon sem, ha egy-egy diákgavallér 
rendőri asszisztencia mellett kerül ki a templom
ból avagy kávéházban garamboláz egy-két tanár 
nem kis meglepetésére. Már nem vagyunk messze 
a  kortól, mélynek diákjeligéje: leány, bor, kártya. 
Ne gondolja senki sem, hogy e kijelentés túlzás. 
Sajnos, nem az. A diák uraknak tegnap jussuk 
volt színházba menni, hogy tapasztalatokat sze
rezzenek a  leányszöktetésben, az asszonycsábi- 
tásban, a  házasságtörésben s végighallgassák egy 
színésznő monológját, aki beszélt a férjek hűtlen
ségéről s  néhányszor keservesen hangsúlyozta, 
vájjon lesz-e elég ereje férje hűtlensége után 
elválni ágytól és asztaltól. Mennyire örvendhetett 
dr. Faludi Miksa igazgató ur, mikor az ő gond
jaira bízott diákok ezen ultramodem — nevén 
nevezve erkölcstelen és bitang — színházi témák 
mellett tapsoltak! Mi azonban nem tudjuk, mint 
nevelő avagy mint oktató igyekezett-e kitűnni a 
direktor ur ezen műsor összeállításánál ? Ha mind
két minőségben, úgy gratulálunk a  modem kor
szellemnek megfelelő pedagógus-elvhez. A mé
lyen tisztelt szülők kötelességéről ily esetben 
felesleges beszélnünk.

Most pedig idzézük a  helybeli állami fő 
reáliskola legutóbbi értesítőjében közölt igazgatói 
jelentésből (B. I. c. pont. 50. lapoldal) a követ
kező megszívlelendő részt:

„Vétkeznénk ifjúságunk erkölcsi épsége 
ellen, ha a szülőket e helyen nem figyelmez
tetnénk a vidéki színpadnak eléggé el nem ítél
hető kinövéseire. A magyar színház, mely a 
XIX. század első negyedében a  nemzeti cul- 
tura egyik elsőrendű hajléka volt, ma az üres 
léhaságoknak, sőt gyakran a  botrányoknak 
gyűjtő helye. Színházaink valósággal megölik 
az ifjúnak tisztességérzetét, szemérmét: úgy, 
hogy bátran fel lehet vetni a kérdést, eresszük-e 
ma gyermekeinket egyáltalán színházba? És 
ha azt mondja valaki, hogy ez a  felfogás nem 
modem, inkább százszor elviseljük ezt a vá
dat, mint hogy a színházi botrányok mérgétől 
elzülleni lássunk ifjakat, a kiknek eddig ártat
lan lelkét a  színpadról szerte áramló szemér
metlenség szemeink előtt szennyezi be."

Mennyivel erősebb kitételekre lett volna 
szükség, ha hinni merészelte volna valaki, hogy 
a helybeli kereskedelmi iskola igazgatójának is 
szól az ezen intelemben foglalt igazságos ítélet!

<M>.)

COAKSZ!
Alólirt légszeszgyári igazgató- ; 

ság a  legjobb minőségű sziléziai 
darab-kőszénből előállított

Coakszának
métermázsáját 4 koronáért a lég
szeszgyárban ajánlja azon kedvez
mény mellett, hogy a  ki 3 méter
mázsát, vagy ennél nagyobb meny- 
nyiséget vesz egyszerre, annak a 
légszeszgyár a saját fuvarán a 
Coakszot helyben a  házhoz (a ház 
kapujáig) szállítja fuvardíj nélkül.

Utalvány csak a székesfehér
vári kereskedelmi bankban és a 
légszeszgyárban váltható.

A  székesfehérvári 
Légszeszvilágitási-Társuiat igazgatója

Mráz V.

Nyomatott az Egyházmegye könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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